
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.31 del 05-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 31 DEL 05-02-2024 

Ufficio: ANAGRAFE 

Oggetto:  Fornitura apparato sicurezza firewall e bilanciatore linee adsl. Affidamento ed impegno 
di spesa. Codice CIG B0397F4CFC. 

L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 in data 1° dicembre 2023, di attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 alla D.ssa Antonietta Tedde quale Responsabile del Servizio Amministrativo; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107, commi 1 – 2 - 3 e 109 comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 

DATO ATTO che l’apparato di sicurezza Firewall e bilanciatore linee ADSL in dotazione non è 
più in produzione e non vengono rilasciati gli aggiornamenti necessari per l’ottimale funzionamento 
dello stesso rischiando di creare improvvise falle nella protezione dei server;  

RAVVISATA la necessità di acquistare un nuovo apparato di sicurezza firewall e bilanciatore 
linee adsl che consenta di garantire la salvaguardia dei sistemi connessi in rete, oltre a preservare 
l’efficienza degli strumenti tecnologici utilizzati, rendere disponibile l’accesso esterno per il tele-lavoro 
o la consultazione dei dati presso la sede client; In particolare è necessario avere i seguenti servizi: 
- filtraggio del traffico di ogni dispositivo connesso in rete, che permette di impedire l’intromissione 

di dati e applicazioni non autorizzate, sia sul traffico locale che dal traffico internet; 
- regolazione della banda internet, seguendo regole pre-configurate; questo assicura che la rete 

durante le comunicazioni con l’esterno, riservi abbastanza banda ai servizi più importanti anche in 
caso di congestione; 

- creazione di policy in base all’identità degli utenti; 
- criteri di controllo degli accessi (Access Control Criteria, ACC): identità dell’utente, zona di origine 

e destinazione, indirizzi MAC e IP, servizio; 
- integrato con VPN, IPS, antivirus e antispyware, antispam, web filtering, Bandwidth Management e 

Multiple Link Management; 
- autenticazione Thin Client con ID di sessione, policy legate all’identità in ambiente thin client; 
- sicurezza degli ambienti dinamici, come quelli Wi-Fi, e delle istanze, laddove gli utenti condividono 

gli endpoint; 
- accesso remoto con autenticazione e ID di sessione (tele-lavoro, assistenza remota). 

VISTO l'art. 50, comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;     



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.31 del 05-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.2 
 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa; 

VISTO il preventivo di spesa s.n. in data 01-02-2024 per la fornitura in argomento, presentato 
dalla Ditta Halley Sardegna Srl, Via Ticino 5, Assemini (CA), CF e P.I. 03170580926, registrato al 
protocollo n. 788 del 01-02-2024 per l’importo complessivo di € 1.220,00, IVA di legge compresa; 

VISTI: 
 Lo Statuto comunale; 
 Il D.Lgs. n.267/2000 con cui è stato approvato il Testo Unico Enti Locali;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.09.2022 avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota di Aggiornamento.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2023/2025. Programma annuale e triennale opere pubbliche”; 
DATO ATTO che il C.I.G. della presente è B0397F4CFC; 
ACQUISITO regolare DURC con scadenza 04/06/2024; 
RITENUTO di dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE alla Ditta Halley Sardegna Srl, Via Ticino 5, Assemini (CA), CF e P.I. 
03170580926, per le motivazioni in premessa, la fornitura di un apparato di sicurezza firewall e 
bilanciatore linee adsl, ed impegnare a tal fine la somma di € 1.220,00; 

2) DI IMPUTARE la relativa spesa di € 1.220,00 capitolo 1936, art. 2, codice di bilancio 
01.02-2.02.01.07.000. 

3) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

4) DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto 
Responsabile Servizio Amministrativo e del personale che ha collaborato al procedimento. 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai 
fini della pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Tedde Antonietta 
 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.31 del 05-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.3 
 

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Silvana 
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tedde Antonietta 
 
 


